
 
 

 

             ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“E. CORBINO” 
                       via Salvatore Valitutti – Tel. 0828 991176 - 84024 CONTURSI TERME (Sa) 

                     C.F. 91005110654   - Cod.min. SAIS02200C -   www. isiscorbino.gov.it 

                                  e mail : sais02200c@istruzione.it - sais02200c@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

 

 

Agli Atti 
Al Sito Web dell’Istituto 

All’Albo pretorio dell’Istituto 
Agli studenti del secondo e terzo periodo didattico del Corso Serale IPSEOA  

 
 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE STUDENTI - PROGETTO “OGGI TORNO A SCUOLA 2” –  
                  Codice 10.3.1A-FSEPON-CA-2019-32  
 

Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10028 del 20/04/2018 “Percorsi per adulti e giovani adulti”. 
Asse I –Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.3 Azione 10.3.1. Sottoazione 
10.3.1A: Percorsi per adulte/adulti presso le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado che hanno 
sedi di percorsi di secondo livello per l’istruzione degli adulti. CUP Progetto: E74C1800036008 
Progetto “OGGI TORNO A SCUOLA  2 ” – Codice 10.3.1A-FSEPON-CA-2019-32  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

 

VISTO l’AVVISO PONFSE prot. n. AOOGEFID/10028 del 20/04/2018 “Per la scuola – Competenze e  
ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 Asse I –Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE). – obiettivo 
 specifico 10.3 - Azione 10.3.1. Sottoazione 10.3.1A: Percorsi per adulte/adulti presso le istituzioni  
scolastiche secondarie di secondo grado che hanno sedi di percorsi di secondo livello per l’istruzione  
degli adulti comprese le sedi carcerarie. 

 

VISTA la nota del 29/01/2020 Prot. AOODGEFID/1608 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e  
della Ricerca – con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle azioni e  
l’inizio dell’ammissibilità della spesa. 

 

http://www/
mailto:sais02200c@istruzione.it
mailto:sais02200c@pec.istruzione.it




 

VISTE le ” Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Sturtturali Europei  
2014/2020, emanate dal MIUR;    
CONSIDERATO che i progetti autorizzati hanno una durata biennale e pertanto la formazione dovrà  
concludersi entro il 30/09/2022; 
 VISTO la delibera del Consiglio d’istituto del 14/01/2022 relativa all’approvazione  del  
Programma Annuale 2022 che include il finanziamento del progetto”OGGI TORNO A SCUOLA 2” – 
identificato con il codice 10.3.1A-FSEPON-CA-2019-32;    
VISTE le Delibere degli OO.CC di  approvazione dei criteri di individuazione degli allievi; 

 
 

DISPONE 
 

l’apertura dei termini di selezione e reclutamento di ALLIEVI, in via prioritaria agli iscritti al secondo e 
terzo periodo didattico del corso IPSEOA serale per la partecipazione alle attività formative che saranno 
attivate a partire dal prossimo mese di Maggio  per un totale complessivo di 180 ore,  articolato nei 
moduli di seguito indicati: 

 
MODULO 1 – LABORATORIO DI LINGUA INGLESE 

 
Numero destinatari 20 
Durata: 30 ore 
Periodo di svolgimento: Maggio/Agosto 2022 
Descrizione: il modulo prevede l’approfondimento della lingua inglese e/o di colmare le carenze di 
base nell’utilizzarla per i principali scopi comunicativi ed operativi  
 

 
MODULO 2- MILK ART ARTIST 

 
Numero destinatari 20 
Durata: 30 ore 
Periodo di svolgimento: Maggio/Agosto 2022 
Descrizione: Si parte dal modulo base di preparazione del caffe’: la tostatura, il tipo di miscela e la 
macinazione. Fare un buon caffè è la prima competenza da acquisire per poi passare all’arte delle 
decorazioni a base di latte etcc. Le finalità da raggiungere è far acquisire la tecnica perfetta della schiuma 
di latte e le sue fasi. Saper riconoscere gli accessory/utensili di base per la preparazione del cappuccino in 
latte art e delle ricette di caffeteria. 

 
MODULO 3 – IL CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE DIGITALE ED L’E-GOVERNAMENT 

 
Numero destinatari: 15  
Durata:30 ore 
Periodo di svolgimento:  Maggio/Agosto  2022 
Descrizione: il modulo prevede l’approfondimento del codice dell’amministrazione digitale (CAD) 
l’identità digitale,la firma digitale, la posta elettronica certificate, i siti web della pubblica 
amministrazione, i pagamenti elettronici, etcc   
 

MODULO 4 – DALLA TEGLIA AL CUCCHIAIO: LA PASTICCERIA MODERNA 
Numero destinatari: 20  
Durata:30 ore 
Periodo di svolgimento:  Maggio/Agosto  2022 
Descrizione: il modulo prevede la creazione di prodotti dolciari, partendo da ricette tradizionali e 
regionali, rivisitandole e presentandole in chiave moderna 
 
 

 
 



 

 
 
 

MODULO 5 – COMPETENZE DIGITALI PER LA CITTADINANZA: IO IMPRENDITORE  
 
Numero destinatari: 20  
Durata:30 ore 
Periodo di svolgimento:  Maggio/Agosto  2022 
Descrizione: L’educazione all’autoimprenditorialità costituisce uno degli obiettivi pedagogici più efficaci per la 
crescita personale e l’orientamento professionale  il modulo prevede l’elaborazione di un progetto di 
piano d’impresa (business plan) l’avvio di una start-up; 
  

MODULO 6 – ENOGASTRONOMIA “TERRA FELIX”  
 
Numero destinatari: 20  
Durata:30 ore 
Periodo di svolgimento:  Maggio/Agosto  2022 
Descrizione: Il modulo si articola nella presentazione di piatti tipici, prodotti tipici e riconosciuti a marchio 
abbinati a vini autoctoni e pregiati creando un connubio perfetto, ricostruendo e vivendo i  profumi e le 
dinamiche della nostra “terra felix”, ed è finalizzato a creare una o più carte di cucina innovative e territoriale 
in modo tale da costruire servizio turistico basato sull’enogastronomia territoriale in chiave incoming e 
outgoing   
 
 
 
 

OBIETTIVI GENERALI DEL PROGETTO 
Il Progetto è finalizzato all’innalzamento delle competenze della popolazione adulta  iscritti presso i CPIA, nei 
corsi di secondo livello, con l’intento di contrastare il deficit formativo della popolazione adulta a livello 
territoriale locale favorendo il riavvicinamento e il completamento del ciclo di studi. I singoli interventi 
mirano a favorire l’ampliamento delle conoscenze e l’acquisizione di specifiche competenze connesse al 
lavoro. Il corso della durata totale complessiva di 180 ore   

 
 
 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Gli allievi interessati, studenti iscritti al secondo e terzo periodo didattico del corso IPSEOA serale 
nell’anno scolastico in corso 2021/2022, dovranno consegnare l’istanza di partecipazione   entro e non 
oltre il 3 maggio 2022 brevi manu all’ufficio protocollo si puo’ presentare candidatura per piu’ moduli.  

 

TUTELA DELLA PRIVACY 
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso saranno trattati nel 
rispetto della L.196/2006 e sue modifiche. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

MARIAROSARIA CASCIO 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa) 
 

 

 


		2022-04-29T10:09:35+0200
	CASCIO MARIAROSARIA




